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تعویق یک هفته‌ای زمان برگزاری 
امتحانات نهایی پایه‌های یازدهم و 

دوازدهم

رییس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت 
زمان  هفته‌ای  یک  تعویق  از  پرورش  و  آموزش 
برگزاری امتحانات نهایی پایه‌های یازدهم و دوازدهم 

خبر داد.
این  در  ایسنا،  با  گفت‌وگو  در  حسین صادقی 
باره گفت: ضمن عرض تسلیت به مناسبت عروج 
خونین و ملکوتی قائد شهید امت اسلامی، حضرت 
الله  ای)رضوان  خامنه  امام  العظمی  الله  آیت 
تعالی علیه(، به منظور فراهم نمودن زمینه حضور 
حداکثری دانش آموزان و معلمان در آیین باشکوه 
وداع و تشییع سیدالشهدای انقلاب اسلامی ایران، 
برنامه امتحانات نهایی پایه های یازدهم و دوازدهم 
یک هفته به تعویق افتاد. وی افزود: بر این اساس، 
و  تیر    ۲۰ تاریخ  از  یازدهم  های  پایه  امتحانات 
امتحانات پایه دوازدهم از تاریخ ۲۱ تیر ۱۴۰۵ مطابق 
با جدول زمانبندی امتحانات نهایی که متعاقباً اعلام 

می شود، برگزار خواهد شد.

مدیر عامل اتوبوسرانی تهران عنوان کرد
الزام روشن بودن کولر وپایش 

مستمر نظافت اتوبوس‌ها

مدیر عامل اتوبوسرانی تهران با تأکید بر آمادگی 
گرم  فصل  در  پایتخت  اتوبوسرانی  ناوگان  کامل 
ملکی،  اتوبوس‌های  تمامی  که  کرد  اعلام  سال 
رانندگان  و  به سیستم سرمایشی هستند  مجهز 
موظف به روشن‌کردن کولر در طول سرویس‌دهی 
هستند. همچنین عملیات سرویس و اورهال سالانه 
سیستم‌های سرمایشی و همچنین نظافت مستمر 
ناوگان به منظور ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی به 

شهروندان در حال انجام است.
مهدی علیزاده در گفت‌وگو با ایسنا با تأکید بر 
اینکه ارتقای کیفیت خدمات‌رسانی در فصل گرما 
از اولویت‌های اصلی شرکت واحد اتوبوسرانی تهران 
است، اظهار کرد: پیش از آغاز ماه‌های گرم سال، 
عملیات گسترده سرویس، بازبینی فنی و اورهال 
اتوبوس‌های  تمامی  در  سرمایشی  سیستم‌های 
مجهز به کولر انجام شده است تا ناوگان اتوبوسرانی 

تهران با آمادگی کامل وارد دوره اوج مصرف شود.
شرکت  ملکی  اتوبوس‌های  تمامی  افزود:  وی 
واحد دارای سیستم سرمایشی هستند و رانندگان 
موظف‌اند در زمان فعالیت، کولر را روشن کنند. 
سیستم  در  فنی  نقص  هرگونه  بروز  صورت  در 
تهویه مطبوع، رسیدگی به آن در اولویت نخست 
قرار داشته و اتوبوس برای تعمیرات تخصصی از 
چرخه خدمت خارج می‌شود تا در کوتاهترین زمان 
ممکن مجدداً به خطوط بازگردد. مدیرعامل شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران با اشاره به وضعیت نظافت 
هر  ملکی  اتوبوس‌های  تمامی  اتوبوس‌ها، گفت: 
شب پس از پایان سرویس، تحت عملیات کامل 
کارواش و نظافت داخلی و خارجی قرار می‌گیرند 
و پیش از آغاز فعالیت روز بعد، از نظر وضعیت 
کنترل  و  بررسی  مورد  بهداشتی  و  ظاهری  فنی، 
نهایی قرار می‌گیرند تا خدماتی در شأن شهروندان 

و مطابق با اصول تکریم ارباب‌رجوع ارائه شود.
نیز  در بخش خصوصی  اینکه  بیان  با  علیزاده 
نظارت مستمر بر عملکرد ناوگان در دستور کار قرار 
دارد، تصریح کرد: مدیران خطوط موظف به پایش 
روزانه وضعیت کولر و نظافت اتوبوس‌ها هستند 
و در صورت مشاهده هرگونه مشکل، اتوبوس‌ها 
در پایان مسیر یا پس از بازگشت به توقفگاه برای 

تعمیر، رفع نقص و نظافت اعزام می‌شوند.
به  پرتردد،  خطوط  برخی  در  داد:  ادامه  وی 
دلیل حجم  به  جنوبی،  ـ  شمالی  مسیرهای  ویژه 
بر  مضاعف  فشار  و  مسافران  جابه‌جایی  بالای 
تجهیزات، ممکن است در طول مسیر اختلالاتی 
در عملکرد سیستم سرمایشی ایجاد شود که پس 
از رسیدن اتوبوس به مبدأ خودرو برای رفع نقص 
به توقفگاه اعزام شده و در کوتاهترین زمان ممکن 
به چرخه خدمت باز می‌گردد. مدیرعامل شرکت 
واحد اتوبوسرانی تهران در پایان با تأکید بر نقش 
ارتقای کیفیت خدمات،  مشارکت شهروندان در 
از شهروندان درخواست می‌کنیم در  اظهار کرد: 
صورت مشاهده هرگونه مشکل در عملکرد کولر، 
نظافت یا سایر موارد مرتبط با خدمات اتوبوسرانی، 
موضوع را به همراه شماره اتوبوس از طریق سامانه 

۱۳۷ شهرداری تهران گزارش کنند.

رییس مرکز مدیریت شبکه وزارت بهداشت 
مطرح کرد

اجرای پزشکی خانواده از اول 
تیرماه 

طرح پزشکی خانواده و نظام ارجاع از ابتدای 
تیرماه سال جاری به صورت پایلوت در شهرستان 
گفته  به  که  طرحی  می‌شود؛  آغاز  خرمشهر 
هدایت  هدف  با  بهداشت،  وزارت  مسئولان 
و  درمان  هزینه‌های  کاهش  بیماران،  درست 
سلامت،  خدمات  به  مردم  دسترسی  افزایش 
کاهش  رایگان،  ویزیت  چهار  مانند  مزایایی 
فرانشیز دارو و پاراکلینیک و بستری رایگان را 

برای شهروندان به همراه خواهد داشت.
رئیس  فرخی،  بابک  دکتر  ایسنا،  گزارش  به 
مرکز مدیریت شبکه معاونت بهداشت وزارت 
بهداشت، گفت: ۶۴ شبکه از ۶۴ دانشگاه علوم 
تیرماه  اول  از  زمان‌بندی،  برنامه  در  پزشکی 
که  کرد  اجرا خواهند  را  خانواده  پزشک  برنامه 
یکی  عنوان  به  آبادان  پزشکی  علوم  دانشگاه 
از دانشگاه‌هایی که در فاز اول این برنامه قرار 
دارد، کار خود را به عنوان پایلوت در شهرستان 

خرمشهر دنبال می‌کند.
وی اضافه کرد: برنامه پزشکی خانواده و نظام 
ارجاع، مدیریت سلامت منطقه را توسط پزشک 
در  را  بیماران  هدایت  و  کرده  پیگیری  خانواده 

مسیر ارجاع به عهده خواهد داشت.
فرخی با تأکید بر اینکه دانشگاه علوم پزشکی 
آبادان یکی از دانشگاه‌های پیشرو در این برنامه 
به حدود ۴۰  در خرمشهر  افزود:  بود،  خواهد 
در  که  داریم  نیاز  یک  سطح  در  سلامت  تیم 
درمانگاه‌های  سلامت،  جامع  خدمات  مراکز 
ملکی تأمین اجتماعی، مطب‌های خصوصی و 
مطب‌های فعال در پایگاه‌های دولتی این برنامه 

را شروع کنند.
وی ادامه داد: در سطح ۲ ارجاع نیز ۸ رشته 
این  ویژه  کلینیک  و  بیمارستان  در  تخصصی 
طرح را دنبال می‌کنند و در حال حاضر مقداری 
دانشگاه  در  یک  سطح  انسانی  نیروی  کسری 
وجود دارد که اقدامات و رایزنی‌های لازم برای رفع 
این مشکل صورت گرفته است، ولی در سطح ۲ 
مشکل خاصی از این بابت نداریم و تخصص‌های 

مدنظر کامل هستند.
وی گفت: به محض شروع طرح، مزایایی برای 
مردم ایجاد خواهد شد که از جمله آنها می‌توان 
به چهار ویزیت رایگان، کاهش فرانشیز پرداخت 
مردم در دارو و پاراکلینیک‌ها از ۳۰ درصد به ۱۵ 

درصد و بستری رایگان اشاره کرد.
فرخی اضافه کرد: نیاز است الزامات و اقداماتی 
در  اطلاع‌رسانی  و  فرهنگ‌سازی  بحث  در 
دانشگاه‌های علوم پزشکی دنبال شود و مزایای 
مشارکت  تا  شود  تبیین  مردم  برای  طرح  این 

خوبی را در آن شاهد باشیم.

انسداد موقت محور قدیم کرج–
چالوس برای عملیات تورسنگی

انسداد  از  فراجا  راهور  راه  پلیس  جانشین 
موقت محور قدیم کرج–چالوس از روز یکشنبه 
اجرای  منظور  روز  چهار  مدت  به  خرداد   ۲۴
عملیات تورسنگی خبر داد و از رانندگان خواست 

از مسیرهای جایگزین برای تردد استفاده کنند.
به گزارش ایرنا از پلیس راهور فراجا، سرهنگ 
اجرای  منظور  به  کرد:  اظهار  محبی  سیاوش 
عملیات کارگاه جاده‌ای و انجام عملیات تورسنگ 
در محدوده‌های خوزنکلا و پلیس راه سد کرج، 
کرج  حدفاصل  در  کرج–چالوس  قدیم  محور 
تا شهرستانک )رفت و برگشت، کیلومتر ۱۸ تا 
۳۰( در روزهای یکشنبه ۲۴ خرداد تا چهارشنبه 
۲۷ خرداد، همه‌روزه از ساعت ۹ تا ۱۴ مسدود 
این  اجرای  مدت  در  افزود:  وی  بود.  خواهد 
عملیات، تردد در این محور امکان‌پذیر نیست و 
رانندگان می‌توانند از محورهای جایگزین شامل 
آزادراه تهران–شمال، محور هراز، محور فیروزکوه 
و آزادراه قزوین–رشت برای انجام سفرهای خود 

استفاده کنند.
رانندگان  از  فراجا  راهور  راه  پلیس  جانشین 
ترافیکی،  محدودیت‌های  به  توجه  با  خواست 
ضمن رعایت قوانین و مقررات، زمان سفر خود را 
مدیریت کرده و از مسیرهای اعلام‌شده استفاده 

کنند.

در بازاری که کمبود نقدینگی نفس مردم را گرفته، 
حالا فقط خانه و خودرو نیست که وثیقه وام می‌شود؛ 
فعالان  برخی  است.  شده  بازی  وارد  هم  سیم‌کارت 
بازار آزاد وام، تا ۹۵ درصد ارزش یک خط سیم‌کارت 
را به متقاضی پرداخت می‌کنند، اما با شرطی عجیب: 
نام  به  اقساط  تسویه  پایان  تا  سیم‌کارت  مالکیت 

وام‌دهنده منتقل می‌شود.
بازار عجیب وام های غیررسمی

بازار وام‌های غیررسمی هر  اقتصادنیوز،  به گزارش 
روز شکل تازه‌ای پیدا می‌کند. اگر تا چند سال پیش 
سند خانه و خودرو اصلی‌ترین وثیقه برای دریافت پول 
فوری بود، حالا دارایی‌های دیجیتال هم وارد این چرخه 
شده‌اند. بررسی‌های خبرنگار اقتصادنیوز نشان می‌دهد 
برخی مجموعه‌ها و واسطه‌ها روی سند خودرو، سند 
ملک و حتی سیم‌کارت‌های رند و باارزش وام پرداخت 

می‌کنند.
مبل  و  یخچال  از  ایران  در  زندگی  قسطی‌شدن 
به  حالا  و  رسید  خوراکی  و  لباس  به  شد،  شروع 
قبض موبایل؛ نشانه‌ای تازه از اقتصادی که در آن 
پرداخت  یک‌جا  دیگر  هم  روزمره  هزینه‌های  حتی 

نمی‌شوند.
در مدل‌های سنتی‌تر، روند تقریبا روشن است: 
خودرو یا ملک در رهن می‌ماند، وام‌گیرنده اقساط 
را با سود مشخص پرداخت می‌کند و پس از تسویه، 
سند آزاد می‌شود. اما در مورد سیم‌کارت، ماجرا شکل 
متفاوتی پیدا می‌کند؛ شکلی که هم از نظر حقوقی 

مبهم است و هم از نظر اقتصادی پرهزینه است.
وقتی سیم‌کارت وثیقه می‌شود

در این مدل، ارزش‌گذاری سیم‌کارت بر اساس رند 
بودن شماره، قدمت خط و میزان تقاضای بازار انجام 
می‌شود. برخی خطوط چند ده میلیون تومان و برخی 
می‌شوند.  ارزش‌گذاری  تومان  میلیون  صدها  دیگر 
فعالان این بازار می‌گویند تا ۹۵ درصد ارزش خط را 
وام می‌دهند و بازپرداخت‌ها معمولا بین یک تا ۱۲ ماه 

تنظیم می‌شود.
اما نکته عجیب اینجاست: برای دریافت وام، مالکیت 
سیم‌کارت موقتا به نام وام‌دهنده یا فرد معرفی‌شده از 
سوی او منتقل می‌شود. یعنی وام‌گیرنده تا پایان تسویه 

اقساط، عملا مالک رسمی خط تلفن خود نیست.
این موضوع فقط یک انتقال ساده نیست؛ سیم‌کارت 
بلکه به حساب‌های  ابزار تماس نیست،  امروز صرفا 
دیجیتال  هویت  احراز  اجتماعی،  شبکه‌های  بانکی، 
و بسیاری از خدمات آنلاین گره خورده است. انتقال 
مالکیت آن می‌تواند ریسک‌های امنیتی و حقوقی قابل 

توجهی ایجاد کند.

محاسبه یک نمونه واقعی؛ سودی بسیار بالاتر از 
ادعاها

برای درک بهتر ابعاد ماجرا، شرایط یک خط تلفن با 
ارزش ۵۰ میلیون تومان بررسی شد. طبق گفته فعالان 
این بازار، پس از انتقال خط به نام آنها، مبلغ وام فورا 
به متقاضی پرداخت می‌شود. آنها ادعا می‌کنند سود 
دریافتی فقط ۵ درصد است، اما ارقام اقساط تصویر 
دیگری نشان می‌دهد. در نمونه بررسی‌شده، برای وام 
۵۰ میلیون تومانی، اقساط ۱۲ ماهه هر ماه ۷ میلیون 
و ۳۰۰ هزار تومان تعیین شده بود. به بیان ساده، فرد 
برای دریافت ۵۰ میلیون تومان، باید در پایان یک سال 
نزدیک به ۸۸ میلیون تومان بازگرداند. این ارقام با ادعای 

»۵ درصد سود« فاصله قابل توجهی دارد.
چرا مردم به چنین وام‌هایی روی می‌آورند؟

اما چرا مردم به سمت چنین وام هایی گرایش پیدا 
کرده اند؟ پاسخ را باید در تنگنای مالی جست‌وجو کرد. 
بسیاری از خانوارها و کسب‌وکارهای کوچک با کمبود 
شدید نقدینگی روبه‌رو هستند؛ فروش کاهش یافته، 
هزینه‌ها بالا رفته و دسترسی به تسهیلات بانکی هم 

برای همه آسان نیست.

عامل  به  پول  دریافت  شرایطی، سرعت  چنین  در 
اصلی تبدیل می‌شود. وام‌گیرنده ترجیح می‌دهد ظرف 
چند ساعت یا چند روز پول بگیرد، حتی اگر هزینه آن 
بسیار بیشتر از وام بانکی باشد. همین نیاز فوری، بازار 
وثیقه‌های غیرمتعارف را داغ کرده است. در ماه‌هایی 
که قطعی‌های گسترده، اختلال‌های مکرر و محدودیت 
زندگی  از  بخشی  به  بین‌الملل  اینترنت  به  دسترسی 
روزمره کاربران ایرانی تبدیل شده، یک بازار دیگر هم 
پا به پای تورم عمومی رشد کرده است؛ بازار فیلترشکن.

بازاری بدون نظارت شفاف با تبعاتی بیش از یک 
بدهی

مشکل فقط نرخ سود بالا نیست. بخش مهمی از این 
معاملات خارج از چارچوب شفاف نظام بانکی انجام 
اجرایی  ضمانت  مبهم‌اند،  گاهی  قراردادها  می‌شود. 
یک‌طرفه است و در صورت اختلاف، وام‌گیرنده ممکن 

است با دردسرهای حقوقی پیچیده‌ای مواجه شود.
در مورد سیم‌کارت، خطرات دوچندان است: انتقال 
و  بانکی  پیامک‌های  به  احتمالی  دسترسی  مالکیت، 
در  خط  بازپس‌گیری  دشواری  و  دیجیتال،  خدمات 

صورت بروز اختلاف.

کارشناسان حقوقی بارها هشدار داده‌اند که واگذاری 
موقت مالکیت دارایی‌های هویتی و دیجیتال می‌تواند 

تبعاتی فراتر از یک بدهی مالی داشته باشد.
وام با سیم‌کارت پدیده‌ای از دل کمبود نقدینگی است

وام با سند خودرو، خانه یا سیم‌کارت، در اصل نشانه 
یک بحران عمیق‌تر است: کمبود نقدینگی و دشواری 
دسترسی به تامین مالی رسمی. هرچه فشار اقتصادی 
و  خلاق‌تر  هم  غیررسمی  بازارهای  می‌شود،  بیشتر 

گسترده‌تر می‌شوند.
امروز سیم‌کارت وثیقه وام شده؛ فردا شاید دارایی‌های 
دیجیتال دیگری وارد این چرخه شوند. معلوم نیست 
این بازار تا کجا پیش خواهد رفت، اما یک چیز روشن 
دارایی  میان  مرز  می‌شود،  کمیاب  پول  وقتی  است: 

روزمره و وثیقه مالی هر روز کمرنگ‌تر می‌شود.
این بازارها شاید برای برخی افراد راه‌حلی فوری باشند، 
اما هزینه پنهان آنها بسیار سنگین است؛ از سودهای 
چند ده درصدی گرفته تا ریسک از دست دادن دارایی 
و هویت دیجیتال. عجیب‌تر اینکه هر روز شکل تازه‌ای 
از وثیقه‌گذاری و وام‌دهی ظهور می‌کند و معلوم نیست 

فردا نوبت کدام دارایی مردم باشد.

در کشوری که بخش قابل توجهی از مردم، به‌ویژه سالمندان 
و بیماران مزمن، دسترسی آسان یا مهارت کافی برای استفاده از 
ابزارهای دیجیتال ندارند، حذف قیمت از روی دارو می‌تواند به نوعی 

حذف شفافیت عینی از زندگی روزمره تعبیر شود.
به گزارش تجارت نیوز، تصمیم سازمان غذا و دارو برای حذف 
بحث‌برانگیزترین  از  یکی  داروها،  بسته‌بندی  روی  از  قیمت 
تصمیمات حوزه سلامت در ماه‌های اخیر بوده است؛ تصمیمی 
که اگرچه از سوی مدیران این سازمان به عنوان گامی در مسیر 
هوشمندسازی، مقابله با قاچاق و هماهنگی با نوسانات اقتصادی 
معرفی می‌شود، اما در مقابل، موجی از نگرانی را میان بیماران، 
داروخانه‌ها، نمایندگان مجلس و حتی برخی کارشناسان حوزه 

سلامت ایجاد کرده است.
در نگاه نخست، حذف یک عدد چاپی از روی جعبه دارو شاید 
تغییری ساده و فنی به نظر برسد، اما در واقع این اقدام، مستقیماً 
با مفاهیمی چون اعتماد عمومی، شفافیت اقتصادی، عدالت در 
بیماران گره خورده است.  امنیت روانی  و  به اطلاعات  دسترسی 
پرسش اصلی اینجاست که آیا انتقال مرجع قیمت‌گذاری از روی 
مردم خواهد  نفع  به  واقعاً  دیجیتال،  به سامانه‌های  دارو  جعبه 
بود یا اینکه در شرایط اقتصادی فعلی، خود به عاملی برای تشدید 
اسحاقی،  سلمان  می‌شود؟  تبدیل  بازار  آشفتگی  و  بی‌اعتمادی 
سخنگوی کمیسیون بهداشت مجلس، نیز در اظهار نظری با نگرانی 
از سردرگمی عمومی، حذف قیمت را نشانه‌ای از بی‌ثباتی و تغییرات 
روزافزون بها دانسته است. او بر این باور است که وقتی عددی 
روی کالا نباشد، راه برای سلیقه‌گری باز می‌شود و مردم در مه 
ابهام گرفتار می‌آیند. این نگرانی، ریشه در تجربه زیسته قشری دارد 
که عادت به لمس قیمت با چشم سر دارند، نه با جست‌وجوی 

دیجیتال.
رئیس کمیسیون اصل نود مجلس شورای اسلامی نیز با انتقاد از 
افزایش بی‌رویه قیمت‌ها و حذف غیرقانونی قیمت مصرف‌کننده از 
روی بسته‌بندی اقلام دارویی، بر ضرورت افزایش سهم دولت در 
بودجه بیمه‌های پایه تأکید کرد و از ضرب‌الاجل مجلس به وزارت 

بهداشت برای برخورد با شرکت‌های متخلف سخن گفت.

افزایش هزینه‌ها و تغییر قیمت مداوم درج بهای دارو روی 
بسته‌بندی عملا کارکرد خود را از دست داده است

از سوی دیگر سازمان غذا و دارو استدلال می‌کند که با توجه به 
نوسانات شدید نرخ ارز، افزایش هزینه مواد اولیه و تغییر مداوم 
قیمت تمام‌شده دارو، درج قیمت ثابت روی بسته‌بندی عملاً کارکرد 
خود را از دست داده است. به گفته مسئولان این سازمان، ممکن 
است قیمت دارویی که امروز تولید می‌شود، ظرف چند هفته تغییر 
کند و قیمت چاپ‌شده روی آن دیگر با نرخ رسمی همخوانی نداشته 

باشد.
از منظر سیاست‌گذار، »سامانه تیتک« می‌تواند این مشکل را حل 
کند؛ سامانه‌ای که امکان استعلام لحظه‌ای قیمت، اصالت و مسیر 
توزیع دارو را فراهم می‌کند. اما مسئله اینجاست که سیاست‌های 
اقتصادی تنها در سطح نظری قابل ارزیابی نیستند، بلکه باید آثار 

اجتماعی و روانی آن‌ها نیز بررسی شود.
در کشوری که بخش قابل توجهی از مردم، به‌ویژه سالمندان 
و بیماران مزمن، دسترسی آسان یا مهارت کافی برای استفاده از 
ابزارهای دیجیتال ندارند، حذف قیمت از روی دارو می‌تواند به نوعی 

حذف شفافیت عینی از زندگی روزمره تعبیر شود.
حذف برچسب قیمت دارو در عمل ممکن است تنش بین بیمار و 

داروخانه را بیشتر کند
از  پس  بیماران  واکنش  نخستین  داروخانه‌ها،  از  بسیاری  در 
حذف قیمت‌ها، نوعی تردید و اضطراب بوده است. بیماران عادت 
کرده‌اند هنگام خرید دارو، قیمت را روی بسته مشاهده و آن را با 
خریدهای قبلی مقایسه کنند. حالا این امکان از آن‌ها گرفته شده 
و اعتمادشان باید به سامانه‌ای مجازی منتقل شود که همه توان 
داران  داروخانه  از  یکی  علیاری،  فرامرز  ندارند.  را  آن  از  استفاده 
به تجارت‌نیوز می‌گوید: روزانه تعداد زیادی از مراجعه‌کنندگان، 
به‌خصوص سالمندان، درباره قیمت دارو سؤال می‌کنند. وقتی روی 
جعبه قیمت نباشد، برخی تصور می‌کنند داروخانه قیمت را دلخواه 
حساب کرده است. ما مجبوریم وقت زیادی صرف توضیح دادن 

کنیم که قیمت‌ها در سامانه ثبت شده و قابل استعلام است.
او ادامه می‌دهد: در ظاهر قرار است این طرح شفافیت ایجاد 
کند، اما در عمل ممکن است تنش بین بیمار و داروخانه را بیشتر 
به دلیل گرانی‌ها حساس  در شرایطی که مردم  کند. مخصوصاً 

شده‌اند و کوچک‌ترین تغییر قیمتی برایشان مهم است.
این داروخانه‌دار می افزاید: اجرای چنین طرحی بدون آماده‌سازی 
افکار عمومی و بدون فراهم شدن زیرساخت‌های کافی، می‌تواند به 

بی‌اعتمادی گسترده منجر شود.
حذف قیمت از روی داروها بازتابی از اقتصاد متلاطم و 

سیاست‌گذاری دیجیتال در ایران امروز است
علیاری در ادامه می گوید: حذف قیمت از روی داروها، صرفاً 
یک تغییر ظاهری نیست؛ این تصمیم، بازتابی از چالش بزرگ‌تر 
میان سنت و مدرنیته، اقتصاد متلاطم و سیاست‌گذاری دیجیتال 

در ایران امروز است. او می افزاید: اگر زیرساخت‌های فنی، نظارتی 
و فرهنگی به‌درستی تقویت شوند، سامانه‌های هوشمند می‌توانند 
شفافیت بیشتری ایجاد کنند و حتی با قاچاق و تقلب مقابله کنند. 
اما اگر این گذار بدون آماده‌سازی اجتماعی انجام شود، ممکن است 
نتیجه آن افزایش بی‌اعتمادی، سردرگمی بیماران و تشدید تنش در 
بازار دارو باشد. این داروخانه دار تاکید می کند: آنچه امروز بیش از 
هر چیز اهمیت دارد، نه صرفاً حذف یا حفظ برچسب قیمت، بلکه 
حفظ اعتماد مردمی است که سلامت و امنیت روانی‌شان مستقیماً 

با بازار دارو گره خورده است.
حذف قیمت از روی دارو در شرایط تورمی، حساسیت اجتماعی را 

بالا می‌برد
فریبرز محبی، کارشناس اقتصاد درمان نیز این تصمیم را بخشی 
از روند جهانی دیجیتالی شدن نظام سلامت می‌داند، اما تأکید 
می‌کند که اجرای موفق آن وابسته به شرایط اقتصادی و اجتماعی 

کشورهاست.
او به تجارت‌نیوز می‌گوید: در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته، 
ارائه  دیجیتال  سامانه‌های  و  بارکدها  طریق  از  دارویی  اطلاعات 
می‌شود، اما تفاوت مهم این است که در آن کشورها ثبات اقتصادی، 
اعتماد عمومی و دسترسی گسترده به فناوری وجود دارد. در ایران، 
حذف قیمت از روی دارو در شرایط تورمی، می‌تواند حساسیت 
اجتماعی ایجاد کند. این کارشناس اظهار می دارد: مساله اصلی نه 
خود فناوری، بلکه بحران اعتماد است. وقتی مردم هر روز با افزایش 
قیمت کالاها مواجه‌اند، طبیعی است که حذف برچسب قیمت را به 
معنای باز شدن دست فروشنده برای گران‌فروشی تلقی کنند. حتی 
اگر این تصور دقیق نباشد، باز هم اثر روانی آن واقعی است. محبی 
هشدار می‌دهد: در صورت ضعف نظارت، این سیاست ممکن است 
به شکل‌گیری بازارهای غیررسمی و اختلاف قیمت میان داروخانه‌ها 

منجر شود.
شکاف دیجیتال؛ حلقه گمشده سیاست‌گذاری

این کارشناس اقتصاد درمان یکی از شکاف دیجیتال را مهم‌ترین 
چالش این تصمیم می داند و می گوید: در حالی که سیاست‌گذاران 
از »دولت الکترونیک« سخن می‌گویند، هنوز بخش قابل توجهی 
از جامعه دسترسی آسان و پایدار به اینترنت یا ابزارهای دیجیتال 

ندارند.
او می افزاید: در بسیاری از مناطق محروم، حتی دسترسی به 
اینترنت مناسب با مشکل مواجه است. از سوی دیگر، سالمندان 
که بخش بزرگی از مصرف‌کنندگان دارو را تشکیل می‌دهند، معمولاً 

آشنایی کمتری با سامانه‌های آنلاین دارند.
فریبرز محبی ادامه می دهد: این مسئله باعث می‌شود بخشی از 
جامعه عملاً از دسترسی مستقیم به اطلاعات قیمت محروم شود و 
وابستگی بیشتری به داروخانه‌ها پیدا کند. در واقع پیش از اجرای 
کامل چنین طرحی، باید زیرساخت‌های لازم فراهم و آموزش عمومی 

گسترده‌ای انجام می‌شد.

وام روی سیم‌کارت؛ پدیده‌ای که دارایی مردم را گرو می‌گیرد

هزینه‌ پنهان یک بازار غیرشفاف!
بازار آزاد وام در ایران به جایی رسیده که برای دریافت پول فوری، نه‌تنها خانه و خودرو، بلکه سیم‌کارت هم وثیقه وام می‌شود.

و؛ تصمیمی در دل بحرانحذف برچسب قیمت از داروها به چالش تازه میان مجلس و دولت تبدیل شده است حذف قیمت دار

قسطی‌شدن 
زندگی در ایران 
از یخچال و مبل 

شروع شد، به 
لباس و خوراکی 
رسید و حالا به 

قبض موبایل؛ 
نشانه‌ای تازه 

از اقتصادی که 
در آن حتی 
هزینه‌های 
روزمره هم 

دیگر یک‌جا 
پرداخت 
نمی‌شوند

مدیرکل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر با هشدار نسبت به مصرف روانگردان‌ها 
در میان برخی دانش‌آموزان و دانشجویان برای بیدار ماندن در ایام امتحانات، گفت: 
این مواد نه‌تنها موجب افزایش تمرکز و موفقیت تحصیلی نمی‌شوند، بلکه زمینه‌ساز 
وابستگی، اعتیاد و از دست رفتن آینده علمی، شغلی و اجتماعی جوانان خواهند شد.
سلیمان عباسی در آستانه هفته مبارزه با مواد مخدر با حضور در خبرگزاری ایسنا، 
با اشاره به اینکه تصور برخی افراد این است که اعتیاد تنها در میان کسانی شکل 
می‌گیرد که با فقر فرهنگی یا اقتصادی مواجه هستند، اظهار کرد: در میان افراد 
تحصیل‌کرده، دارای موقعیت اجتماعی و حتی برخوردار از وضعیت اقتصادی مناسب 
نیز شاهد بروز اعتیاد هستیم. بنابراین نمی‌توان عامل اصلی را صرفاً فقر دانست و 
آگاهی‌ جامعه به ویژه میان جوانان که در شب‌های امتحان برای بیشتر بیدار ماندن 

تحریک می‌کند، اهمیت بسیار زیادی دارد.
عباسی در پاسخ به سوالی درخصوص وضعیت مصرف‌ برخی داروها و مخدرها 
برای افزایش تمرکز در شب‌های امتحان گفت: این امر از مصرف قرص‌های ساده 

آغاز می‌شود و سپس به مصرف انواع روانگردان‌ها می‌رسد. ماده یا داروی مشخصی 
وجود ندارد که بتوان گفت همه مصرف‌کنندگان از آن استفاده می‌کنند، بلکه این 
مواد به اشکال مختلف در اختیار دانشجویان قرار می‌گیرد و در خوابگاه‌ها یا خارج 
از محیط دانشگاه مصرف می‌شود. دانشجویی که برای مدت ۱۵ روز، ۲۰ روز یا حتی 
یک ماه دوران امتحانات از این مواد استفاده می‌کند، پس از پایان امتحانات نیز دچار 
وابستگی می‌شود. وی تاکید کرد: این روانگردان‌ها و مواد مخدر در وهله نخست 
موجب اختلال خواب می‌شود و برخلاف تصور رایج، تمرکز واقعی برای مطالعه و 

یادگیری ایجاد نمی‌کنند.
مدیرکل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر تأکید کرد: دانشجویان می‌توانند با مطالعه 
منابع علمی متوجه شوند که این مواد تنها موجب بیدار ماندن ظاهری می‌شوند. 
بسیاری تصور می‌کنند اگر تا صبح بیدار بمانند، مطالعه مؤثرتری داشته‌اند، در حالی 
که این مواد خستگی را به سلول‌های بدن و ذهن تحمیل می‌کنند و درست در زمان 

امتحان، فرد با خستگی ذهنی و کاهش تمرکز مواجه خواهد شد.

وی تصریح کرد: مصرف مواد روانگردان تمرکز واقعی ایجاد نمی‌کند، بلکه تنها این 
تلقین را به فرد می‌دهد که بیدار بوده و درس خوانده است. در حالی که آمادگی 
ذهنی و جسمی لازم برای امتحان را فراهم نمی‌کند و تنها وابستگی ایجاد می‌کند؛ 
وابستگی‌ که ممکن است پس از امتحانات نیز ادامه یابد و فرد را در مسیر مصرف 
مواد قرار دهد. عباسی از اجرای برنامه‌های پیشگیرانه در مدارس و دانشگاه‌ها خبر 
داد و گفت: اقدامات بسیار خوبی در حوزه پیشگیری در حال انجام است و در میان 
فعالان آموزش و پرورش و دانشگاه‌ها برنامه‌های مؤثری دنبال می‌شود. هر فرآیندی 
که در مسیر طبیعی خود طی شود، آسیبی به انسان وارد نمی‌کند و هر عاملی که 
زندگی را از مسیر طبیعی خارج کند، از جمله مصرف مواد و روانگردان‌ها، می‌تواند 
زمینه‌ساز آسیب‌های جدی شود. مدیرکل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر در پاسخ 
به پرسشی درباره شیوع مصرف مواد در میان دانش‌آموزان و دانشجویان نیز گفت: 
در حال حاضر مطالعات شیوع‌شناسی جدید در حال انجام است و به دلیل اهمیت 
دقت آماری، نمی‌توان آمار غیرواقعی ارائه کرد. فارغ از آمارهای موجود، حتی وقوع 

یک مورد اعتیاد در میان دانشجویان و تحصیل‌کردگان نیز برای ما زیاد است و 
نباید اجازه داد چنین اتفاقی رخ دهد. اعتیاد می‌تواند افراد را از مسیر اصلی زندگی، 
تحصیل، پیشرفت علمی، خدمت به کشور و دستیابی به جایگاه اجتماعی مناسب 

خارج کند.

مدیرکل درمان ستاد مبارزه با مواد مخدر تشریح کرد
هشدار؛ اختلال خواب با مصرف »قرص‌های شب امتحانی«


